
                  Società della Salute
                 Zona Fiorentina Nord Ovest

                   VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI

N.  10   DEL 11/05/2021

OGGETTO:  PRESA D’ATTO DELL’APPROVAZIONE DEL  PROGRAMMA ATTUATIVO  DELLE AZIONI  DI  CUI
ALLA  LEGGE  N.  112/2016  -  ANNUALITÀ  2019  -  A  VALERE  SUI  FONDI  REGIONALI  DI  CUI  ALLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 623/2020

L’anno 2021 (duemilaventuno) il giorno 11 (undici) del mese di maggio alle ore 14.20, in modalità web
conference, a seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute
così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI NO

Azienda USL Toscana Centro Rossella Boldrini Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagat Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Luigi Ricci Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorget Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Natalia Giachet

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo rappresentato  il  100% delle  quote, il  Presidente  invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli at costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscrit in data 22 giugno 2009 da tut gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO ATTO:
- che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113

bis  del  decreto  legislativo  n.  267/2000,  tra  l’Azienda  USL  Toscana  Centro  e  i  Comuni  della  Zona
Fiorentina Nord Ovest;

- del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione dell’Assemblea dei
Soci n. 28/2017 a far data dal 1.1.2018;

RICHIAMATO il  decreto del Presidente n. 2/2020, con il quale è stato nominato Direttore della Società
della Salute Fiorentina Nord Ovest il dott. Andrea Francalanci, a far data dal 15 febbraio 2020;

PRESO ATTO:
- del Regolamento di Organizzazione e del Regolamento di Contabilità della Società della Salute Fiorentina

Nord Ovest attualmente vigenti;
- del  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  e  pluriennale  2021-2023,  come  approvato  con  la

deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29/2020;



- della deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2/2021, con la quale è stato approvato il Piano Operativo
Annuale (POA) per il 2021 della Zona Fiorentina Nord Ovest;

RICHIAMATI:
- la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 ("Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei dirit

di cittadinanza sociale"), e ss.mm.ii.;
- la legge n. 112/2016 (“Disposizioni in materia di assistenza in favore di persone con disabilità grave prive

del sostegno familiare”);
- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  753/17,  con  la  quale  sono  stati approvati il  Programma

Attuativo,  in  riferimento  alla  legge  n.  112/16  e  al  comma  2  dell’art.  6  del  decreto  ministeriale  23
novembre 2016, e gli elementi essenziali dell’avviso pubblico  “Servizi alle persone con disabilità grave
prive del sostegno familiare”;

- il decreto dirigenziale regionale n. 11890/2017, con il quale è stato approvato il suddetto avviso pubblico
e i formulari allegati;

- il decreto del Direttore n. 189/2017, con il quale è stato approvato il progetto per la Zona Fiorentina
Nord Ovest denominato “PerTutNoi”;

- il decreto dirigenziale regionale n. 4872/18, con il quale è stato approvato il suddetto progetto;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 308/2020 (“Assistenza alle persone con disabilità grave prive

del  sostegno  familiare  -  Anno  2020:  prosecuzione  degli  interventi previsti dalla  legge  112/2016  e
programmati con DGR 753/2017”), con la quale è stato approvato lo stanziamento a favore della Società
della Salute di € 173.311,00 provenienti da Fondi Regionali per assicurare nell’anno 2020 la continuità
degli interventi previsti dal progetto “PerTutNoi”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 623/2020 (“Assistenza alle persone con disabilità grave prive
del  sostegno  familiare  approvazione  della  programmazione,  ai  sensi  dell’articolo  2  del  DPCM  21
novembre 2019”), con la quale sono stati attribuiti alla Società della Salute € 191.205,00 provenienti da
Fondi Statali, di cui € 90.0000,00 da destinare a spese infrastrutturali;

DATO ATTO che con la deliberazione dell’Assemblea del Soci n. 26/2020:
- si è preso atto delle risorse attribuite alla Società della Salute con le deliberazioni della Giunta Regionale n.

308/2020 e n. 623/2020, assumendo le relative autorizzazioni di spesa (rispetvamente la n. 46/2020 e la
n. n. 74/2020);

- si è deciso di assegnare al Comune di Campi Bisenzio i € 90.0000,00 attribuiti alla Società della Salute con la
deliberazione della Giunta Regionale n. 623/2020  per spese infrastrutturali con l’obietvo di avviare un
intervento  di  ristrutturazione  di  un  immobile  di  proprietà  comunale  per  un  progetto  di  co-housing
nell’ambito del “Durante e dopo di noi”;

PRESO ATTO che con il decreto dirigenziale regionale n. 21479/2020:
- sono state impegnate le risorse di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 623/2020 ed è stato

approvato il formulario per la predisposizione del Programma attuativo zonale – annualità 2019;
- è stato stabilito che il progetto da presentare alla Regione Toscana debba essere il frutto di un’azione

sinergica fra sogget pubblici e privati scaturente dall’avvio di un’istruttoria pubblica per manifestazioni
di interesse alla co-progettazione;

- è stata individuata come termine ultimo per l’invio al settore Politiche per l’Integrazione Socio-Sanitaria
della  Regione  Toscana  del  programma  attuativo  zonale  –  annualità  2019,  così  come  risultante  dal
processo suddetto, 90 giorni a far data dal 29 dicembre 2020;

VISTI
- il decreto del Direttore n. 22/2021, con il quale è stato approvato l’avviso di istruttoria pubblica per la

presentazione di  manifestazioni  di  interesse relative alla  co-progettazione di  servizi  per persone con
disabilità grave prive di sostegno familiare di cui alla legge n. 112/2016, come definiti dalla deliberazione
della Giunta Regionale n. 623/2020, previsto dal decreto dirigenziale n. 21479/2020;

- il decreto del Direttore n. 31/2021, con il  quale è stata nominata la Commissione di Valutazione delle
manifestazioni di Interesse presentate alla Società della Salute;

- il decreto del Direttore n. 36/2021, con il quale sono stati individuati i partner per la co-progettazione con
l’obietvo di elaborare il programma attuativo zonale – annualità 2019 - da presentare ai competenti uffici
regionali entro la data del 29 marzo 2021;

VISTO il programma attuativo zonale - annualità 2019, che si allega al presente atto, elaborato all’interno del
tavolo di co-progettazione e presentato il 26 marzo 2021 (prot. SdS n. 1777/2021);



DATO ATTO che nel suddetto programma attuativo zonale – annualità 2019 - è stato previsto di:
- assegnare al Comune di Campi Bisenzio € 90.000,00 di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n.

623/2020 da destinare a spese infrastrutturali per la ristrutturazione dell’immobile di proprietà comunale,
come già approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 26/2020;

- di attribuire interamente le risorse di parte corrente di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n.
623/2020, pari  a  € 101.205,00,  a  interventi di  supporto alla  domiciliarità  in soluzioni  alloggiative che
riproducano quanto più possibile il  contesto familiare (ambito B) già in essere e in continuità con la
precedente progettazione a valere sulla deliberazione della Giunta Regionale n. 753/2017;

- di utilizzare le risorse di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 308/2020, pari a € 173.311,00 per
finanziare sia i  percorsi  di cui al punto precedente, che percorsi  di accompagnamento per l’uscita dal
nucleo familiare di origine ovvero per la de-istituzionalizzazione (ambito A) e programmi innovativi di
accrescimento della consapevolezza e per l’abilitazione e lo sviluppo delle competenze (ambito C);

VISTA la comunicazione pervenuta alla Società della Salute da parte della Regione Toscana con cui si informa
che  il  programma  attuativo  zonale  -  annualità  2019  -  elaborato  dal  tavolo  di  co-progettazione  è  stato
riscontrato positivamente;

Con votazione unanime,

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di prendere atto del programma attuativo zonale - annualità 2019 - elaborato all’interno del tavolo di
co-progettazione di cui al  decreto del Direttore n. 36/2021 e inviato ai competenti uffici regionali nei
tempi e modi previsti dalla Regione Toscana, allegato al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale;

2. di prendere altresì atto del riscontro positivo in merito al programma di cui al punto precedente, così
come comunicato dalla Regione Toscana il 20 aprile 2021 (prot. SdS n. 2363/2021).

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                               IL  DIRETTORE
Camilla Sanquerin                                                                  Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Natalia Giachet


	DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI
	N. 10 DEL 11/05/2021
	L'ASSEMBLEA


